18/08/2023, 12:01 SEI/GRR - 9747285 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10801069&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=f1297cce0c6… 1/7

Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"
EDITAL 30/2023/UERR/CUNI/REIT/PROPEI

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que

lhe confere o Estatuto da UERR, torna público a Oferta de vagas para cursar disciplinas como aluno especial em 2023.2 no Mestrado Profissional Em Ensino de Ciências da
UERR, em conformidade com o presente Edital.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL: 18 de agosto de 2023.
IMPUGNAÇÃO DO EDITAL: Dia 21 de agosto   de 2023, através do e-mail ppgec@uerr.edu.br (não sendo aceitos recursos extemporâneos e que não sejam destinados ao correio
eletrônico informado nesta seção deste Edital).
RESULTADO DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL: Dia 22 de agosto de 2023.
INSCRIÇÕES: Dias 23 a 29 de agosto, através do e-mail ppgec@uerr.edu.br, obedecendo os seguintes procedimentos:
1. Identificar do ASSUNTO DO E-MAIL: “Inscrição em Disciplina como Aluno Especial 2023.2”;
2. ANEXAR OS SEGUINTES DOCUMENTOS NO E-MAIL (ARQUIVO ÚNICO EM PDF):

1. ANEXAR A FICHA DE INSCRIÇÃO DEVIDAMENTE PREENCHIDA (Anexo I deste Edital);
2.  CÓPIA DIGITAL DE TODOS OS DOCUMENTOS REQUERIDOS NO ITEM "DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO NO CERTAME" DESTE EDITAL.

Observação:
Cada pessoa pode candidatar-se em até duas disciplinas para cursar em 2023.2. Em caso de recebimento de mais de uma inscrição pelo mesmo candidato será considerada apenas a
última inscrição recebida. As aulas, neste semestre, ocorrerão de forma presencial e de acordo com o cronograma da disciplina apresentado pelo professor, de acordo com regulamento
institucional. Ao término da disciplina cursada o aluno especial receberá uma declaração da instituição com sua nota, situação de aprovação ou reprovação, carga horária e créditos.
Valor de Investimento: Gratuito.
Área de Concentração do programa: ENSINO DE CIÊNCIAS.
Linhas de pesquisa do Programa:
I - LINHA 1: MÉTODOS PEDAGÓGICOS E TECNOLOGIAS DIGITAIS NO ENSINO DE CIÊNCIAS;
II- LINHA 2: ESPAÇOS NÃO FORMAIS E A DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO DE CIÊNCIAS.
Requisitos para Homologação das Inscrições:

1. Possuir diploma de graduação na área de concentração e/ou áreas a fins;

18/08/2023, 12:01 SEI/GRR - 9747285 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10801069&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=f1297cce0c6… 2/7

2. Entregar toda a documentação necessária, inclusive o memorial descritivo;
3. Não ter cursado anteriormente (com a devida aprovação) duas disciplinas especiais deste mesmo programa;
4. Apresentar declaração de disponibilidade de horários para cursar, bem como seguir todos os requisitos acadêmicos e legais que regem o Programa de Mestrado.

Parâmetros de avaliação pelos professores do Programa:
1) Evidências da afinidade do candidato(a) com as linhas do programa de mestrado (60 pontos);
2) Redação conforme a norma culta e em consonância às regras da ABNT (20 pontos);
3) Clareza (20 pontos).
Instrumentos de Avaliação: 1. Memorial Descritivo sucinto – Máximo 100 pontos;
Critério de desempate: Havendo empate na nota final terá preferência de classificação o(a) candidato(a) com a maior idade.
Previsão da data de Publicação do Resultado preliminar: Dia 30 de agosto de 2023, no site da UERR e na página do PPGEC.
Recursos em relação ao resultado preliminar: Dia 01 de setembro de 2023, no e-mail ppgec@uerr.edu.br, devendo ter como assunto do e-mail: "RECURSO DA SELEÇÃO PARA
ALUNO ESPECIAL DO MPEC 2023.2".
Resultado final e convocação dos aprovados para as aulas: Dia 04 de setembro de 2023, no site da UERR e na Página do PPGEC.
Previsão da data de Início das aulas: 05 de setembro de 2023.
Quadro de Oferta de Disciplinas

ORDEM DISCIPLINAS / CH PROFESSOR(ES)  VAGAS OFERTADAS   HORÁRIO

1 MPEC 024 CH: 30h  / TÓPICOS ESPECIAIS I  Dr. Rossiter Ambrósio dos Santos 05 TERÇA-FEIRA
18h as 22h

2 MPEC 031: CH: 45h / TÓPICOS ESPECIAIS EM ÁLGEBRA Dr. Rossiter Ambrósio dos Santos 05 QUINTA-FEIRA
18h as 22h

Local: Campus, UERR Reitoria, Sala 21 em Boa Vista - RR, situado à Rua Sete de Setembro, N° 231 - Bairro Canarinho.
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA AINSCRIÇÃO NO CERTAME (ENVIAR ARQUIVO ÚNICO EM FORMATO - PDF):
1. Ficha de inscrição (ANEXO I);
2.Cópia do RG e CPF
3. Cópia do Diploma de Graduação (Expedido por instituição autorizada pelo Ministério da Educação) ou declaração de conclusão do curso de Graduação, juntamente com o Histórico
escolar desta;
4. Currículo Lattes atualizado;
5. Cópia de um comprovante do endereço de residência;
6. Memorial Descritivo sucinto (até duas laudas) redigido conforme as normas cultas e em consonância com as Normas ABNT, tratando da afinidade do candidato com a uma das duas
linhas de pesquisa do Programa (PPGEC) e do interesse na(s) disciplina (s) que pretende cursar;
7. Declaração Pessoal de disponibilidade de horários para cursar a(s) disciplina(s) solicitadas na Inscrição (ANEXO II).
CONSIDERAÇÕES GERAIS:
Conforme as regulamentações do MEC e o Regimento Interno (RI) do PPGEC – Mestrado Profissional em Ensino de Ciências, a obtenção de aprovação na disciplina não outorga ao
discente especial o direito à matrícula como discente regular, ficando o seu ingresso no curso condicionado aos critérios de seleção estabelecidos. Desta forma, o discente especial não

18/08/2023, 12:01 SEI/GRR - 9747285 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10801069&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=f1297cce0c6… 3/7

fará parte do corpo discente regular, mas terá registro no sistema acadêmico do curso e ficará sujeito às normas do regimento interno do curso. O discente especial não poderá utilizar o
benefício de trancamento de matrícula. Os créditos cursados como discente especial poderão ser aproveitados no período máximo de até 3 (três) anos anteriores ao pedido de
aproveitamento.

Boa Vista/RR, 17 de agosto de 2023.

Vinícius Denardin Cardoso
 Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

 Portaria nº 024/2023

18/08/2023, 12:01 SEI/GRR - 9747285 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10801069&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=f1297cce0c6… 4/7

EDITAL 30/2023/UERR/CUNI/REIT/PROPEI
ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

ALUNO ESPECIAL 2023.1

FICHA DE INSCRIÇÃO - MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE CIÊNCIAS
NOME COMPLETO:
CPF: IDENTIDADE: ÓRGÃO EMISSOR: DATA DE EMISSÃO:
NATURALIDADE: DATA DE NASCIMENTO: NACIONALIDADE: TÍTULO ELEITORAL (opcional):

ESTADO CIVIL: SEXO: (  ) MAS   (  ) FEM POSSUI DEFICIÊNCIA? (  ) SIM     (  ) NÃO
SE SIM, QUAL?

VOCÊ É ESTRANGEIRO?
(  ) SIM    (  ) NÃO PASSAPORTE: VISTO PERMANENTE?  (  ) SIM    (  ) NÃO

FILIAÇÃO:
NOME DO PAI:
NOME DA MÃE:

ENDEREÇO RESIDENCIAL: (RUA/AV E Nº)
COMPLEMENTO: BAIRRO:
CEP: CIDADE: ESTADO: PAÍS:
E-MAIL (letra de forma): TELEFONE: CELULAR:

FORMAÇÃO ACADÊMICA
GRADUAÇÃO (nome do curso): ANO DE CONCLUSÃO:
INSTITUIÇÃO: TIPO DE INSTITUIÇÃO:  (  ) PÚBLICA    (  ) PRIVADA
PAÍS: UF: CIDADE:

REQUER MATRÍCULA PARA QUAL DISCIPLINA?

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA

Boa Vista - RR, _____ de agosto de 2023.

____________________________________________                    ________________________________________________

Á Í

18/08/2023, 12:01 SEI/GRR - 9747285 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10801069&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=f1297cce0c6… 5/7

 ASSINATURA DO(A) CANDIDATO(A)                                               RESPONSÁVEL PELA MATRÍCULA

18/08/2023, 12:01 SEI/GRR - 9747285 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10801069&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=f1297cce0c6… 6/7

 EDITAL 30/2023/UERR/CUNI/REIT/PROPEI

  ANEXO II

 TERMO DE COMPROMISSO DO CURSO
                                                                                                      ALUNO ESPECIAL 2023.1

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO

NOME:

INSCRIÇÃO:

IDENTIDADE: ÓRGÃO EXPEDIDOR:

CPF:

ENDEREÇO:

BAIRRO: CIDADE:

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins de direito junto à Universidade Estadual de Roraima (UERR) que possuo disponibilidade de tempo e horários para Cursar as Disciplinas/Módulos do Curso
Pós-Graduação - Mestrado Profissional em Ensino de Ciências.

Boa Vista-RR, _____ de __________________ de 2023.

18/08/2023, 12:01 SEI/GRR - 9747285 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10801069&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002480&infra_hash=f1297cce0c6… 7/7

_____________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Denardin Cardoso, Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, em 17/08/2023, às 11:46, conforme Art. 5º, XIII, "b", do
Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 9747285 e o código CRC 2DC1AC8F.

17201.003868/2023.01 9747285v2

Criado por 53103300204, versão 2 por 53103300204 em 17/08/2023 11:44:24.

https://sei.rr.gov.br/autenticar